B b re.

requiritur Persona gravis, non qua deponat impedimentum, sed qua denunciet famam. VI. Solus rumor (qui habetur per hoc, quod minor pars viciniæ impedimentum acclamet) non satis est ad dissolvenda Sponsalia.

ARTIC. VIII. 47

Quanam ignorantia, & dolus dissolvant Sponsalia; Et quanam metus?

I. *Causa, qua sufficiunt ad dissolvenda Sponsalia; si superveniant, satis sunt ad ea dissolvenda, si praeceperint, & invincibiliter fuerint ignorata.* II. *Aliiter discurrendum de dolo dante causam contractui, ac de incidente in contractum. Aliiter etiam si ab altero ex contrahentibus adhibeatur, ac si a tertia persona.* III. *Sponsalium contractus per dolum celebratus probabiliter non est irritus, sed solum irritandus ad arbitrium decepti; ut proinde pariat impedimentum publicae honestatis.* IV. *Idem Votum ex errore emissum est irritum, quia est promissio gratuita; at sponsalia ferunt promissionem onerosam; & ideo non sunt irrita, sed irritanda, si per dolum celebrentur.* V. *Qui per dolum contraxit eo animo, ut licet dolum cognovisset, adhuc ea sponsalia contraxisset, nequit resilire.* VI. *Num contrahentes sponsalia teneantur occulta vitia aperire, quibus deprehensis, Sponsalia non celebrarentur?* VII. *Defectus, qui notabiliter nocent vitae sociali conjugum, aperiendi sunt a sponsis; alii vero non sunt aperiendi, nisi de iis interrogentur contrahentes sponsalia. Nec licitum est positive dicto, vel facto simulare oppositum.* VIII. *Metus levis non irritat sponsalia; sicut nec metus gravis juste incussus; nec metus iniuste incussus, sed non ad extorquenda sponsalia.* IX. *Probabiliter sunt solum irritanda ad arbitrium metum passi, non vero irrita*

sponsalia celebrata per metum iniuste incussum ad ea extorquenda. X. *Hinc, si sint iurata, datur obligatio contrahendi matrimonium ratione iuramenti; nisi obtineatur dispensatio.*

ARTIC. IX. 51

Quanam probatio, & Judicis auctoritas requiratur ad dissolvenda Sponsalia.

I. *Pro foro interno sufficit solida probabilitas, quod detur causa sufficiens ad Sponsalia dissolvenda.* II. *At pro foro externo requiritur, vel unus testis fide dignus iuratus, vel fama de impedimento dirimente, ut ratione talis impedimenti sponsalia dissolvantur. Si vero causa, qua allegatur ad resiliendum, non sit impedimentum dirimens, sed, verbi gratia, fornicatio Sponse, requiruntur duo testes.* III. *Ad servanda Sponsalia cogere potest Judex Ecclesiasticus; Necnon etiam Judex Secularis: dummodo ex iuribus nuptiarum gravia scandala non oriantur.* IV. *Solus Pontifex potest ex gravi causa in Sponsalibus dispensare.*